МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ИВНЯНСКИЙ РАЙОН»

 БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

(МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»)

П Р И К А З

«06» февраля  2025 года                                                                             № 111

О проведении муниципального этапа

регионального конкурса

видеороликов по формированию

позитивного отношения к

объективной оценке

образовательных результатов

(муниципальный этап)

В целях повышения эффективности системы оценки качества

образования путем формирования среди всех участников образовательных

отношений устойчивых ориентиров на методы и инструменты объективной

оценки образовательных результатов, обучающихся приказываю:

1. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа

регионального конкурса видеороликов по формированию позитивного

отношения к объективной оценке образовательных результатов (далее —

Конкурс) (приложение 1).

2. Утвердить состав жюри муниципального этапа Конкурса

(приложение 2).

3. МКУ «Управление образования» обеспечить проведение

муниципального этапа Конкурса в сроки, установленные Положением о

проведении Конкурса.

4. Назначить ответственной за организацию и проведение

муниципального этапа Конкурса старшего администратора МКУ «Центр

развития и оценки качества образования» Мазурову И.А.

5. Обеспечить участие общеобразовательных организаций (далее —

ОО), в том числе ОО, демонстрирующих необъективные результаты

оценочных процедур, ОО, подведомственных министерству образования

Белгородской области, в муниципальном этапе Конкурса в сроки,

установленные Положением о проведении Конкурса.

6. Обеспечить передачу конкурсных работ в организационный комитет

регионального этапа конкурса  в срок до 21 февраля 2025 года (отв. Мазурова

И.А.).

7. Руководителям общеобразовательных организаций Ивнянского

района:

7.1. обеспечить участие в Конкурсе обучающихся, родителей

(законных представителей), классных руководителей, управленческих

команд общеобразовательных организаций.

7.2. направить в срок до 21 февраля 2025 года для участия в

муниципальном этапе Конкурса работы участников Конкурса по адресу: ул.

Ленина 4а, п. Ивня, 309110 (отдел сопровождения оценочных процедур и

аттестации педагогических и руководящих кадров).

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя начальника МКУ «Управление образования» Гуляеву О.А.

Начальник МКУ «Управление

образования»

Т.Д. Билецкая

Приложение № 1

к приказу МКУ «Управление образования»

от «06» февраля 2025 года  №111

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о региональном конкурсе видеороликов по

формированию у участников образовательных отношений позитивного отношения

к объективной оценке образовательных результатов (далее Конкурс) определяет

цели и задачи Конкурса, место и сроки его проведения, состав участников

конкурса, требования к оформлению материалов, процедуру отбора победителей.

1.2. Цель Конкурса вовлечение всех участников образовательных отношений

в творческую деятельность по формированию позитивного отношения к

объективной оценке образовательных результатов.

1 З. Задачи:

- развивать творческую инициативу среди участников образовательных

отношений в сфере объективной оценки образовательных результатов;

- формировать у обучающихся привычку учиться не для получения

высокой отметки, а для приобретения прочных знаний;

- повышать интерес к современным информационным технологиям.

1 .4. Авторы работ предоставляют организаторам Конкурса право на

некоммерческое использование любых конкурсных работ без предварительного

уведомления авторов. Публичная демонстрация представленных на конкурс работ

осуществляется с обязательным упоминанием имени автора.

Участием в конкурсе конкурсанты подтверждают согласие с условиями Конкурса.

2. Организаторы и участники Конкурса

2.1. Организатором Конкурса является министерство образования

Белгородской области.

2.2. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся, родители (законные

представители) обучающихся, учителя, классные руководители, управленческие

команды общеобразовательных учреждений.

З. Номинации Конкурса

Конкурс проводится по следующим номинациям:

1. Номинация для обучающихся «Я точно знаю на сколько я знаю!».

2. Номинация для родителей «Объективность — свойство истины».

3. Номинация для учителей, классных руководителей и управленческих

команд общеобразовательных учреждений «Быть добрым не трудно, трудно

быть справедливым».

В каждой номинации определяется три победителя — I,II,III место.

4. Сроки проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в 2 этапа:

 1 этап — муниципальный:

-анонсирование проведения Конкурса для обучающихся, родителей (законных

представителей) обучающихся, учителей, классных руководителей,

управленческих команд, в том числе, на официальных сайтах муниципальных

органов управления образованием, образовательных организаций, в родительских

чатах и пр. до 30 декабря 2022 года;

-подготовка конкурсных работ и передача их в организационный комитет

муниципального этапа конкурса - до 21 февраля 2025 года;

определение победителей и направление не менее одной и не более трех лучших

работ из каждой номинации муниципального этапа для участия в региональном

этапе Конкурса до 12 марта 2025 года;

2 этап — региональный:

-прием конкурсных работ победителей муниципального этапа Конкурса до 14

марта 2024 года;

- работа членов жюри и определение победителей регионального этапа

Конкурса до 31 марта 2025 года.

4.2. На всех этапах Конкурса не подлежат рассмотрению работы,

подготовленные с нарушением требований к их оформлению или с нарушением

сроков представления.

5. Организация проведения регионального этапа Конкурса

5.1. Для оценки работ участников регионального этапа Конкурса и

определения победителей создается жюри, состав которого утверждается приказом

министерства образования Белгородской области.

5.2. Победители регионального этапа конкурса определяются на основании

результатов оценивания Конкурсных работ членами жюри. Результаты оценивания

оформляются в виде рейтингового списка участников регионального этапа

Конкурса в каждой номинации.

6. Требования к конкурсным работам:

6.1. Вид конкурсной работы: видеоролик.

6.2. Содержание работы должно соответствовать тематике Конкурса.

Видеоролик должен начинаться с представления работы (название

муниципалитета, ФИО участника, школа, класс).

6.3. Длительность видеоролика — не более 2 минут; размер файла не более

1 ГБ; размер изображения в пикселях — не менее 640х480; изображение

ориентировано горизонтально.

6.4. Видеоматериалы необходимо представить в виде ссылки на видеоролик

по адресу электронной почты: irinamazurova@yandex.ru.

6.5. Заявка на участие в региональном этапе Конкурса должна содержать

номер и название номинации (например: Номинация № 1 «Я точно знаю на

сколько я знаю!»), название муниципалитета, ФИО участника, полное

наименование общеобразовательной организации.

7. Критерии оценки:

В конкурсе используется накопительная оценка, которая включает в себя систему

баллов, учитывающую как содержательную, так и техническую оценку

видеоматериала.

7.1. Содержательная оценка видеоматериалов осуществляется по следующим

критериям (по 2 балла за каждый критерий):

- соответствие сюжета выбранной тематике;

- новизна идеи, оригинальность;

- аргументированность раскрытия темы, актуальность, ясность

представления;

- эстетичность оформления, в том числе внешний вид участников

видеоролика, фон.

7.2. Техническая оценка видеоматериалов осуществляется по следующим

критериям (по 1 баллу за каждый критерий):

- соблюдение временного регламента$

- первый кадр видеоматериала оформлен в соответствии с

требованиями (представление работы);

- аудиозапись проигрывается;

- видеозапись просматривается;

- используется единый стиль видеопереходов для однотипных

элементов видеоролика;

- звук воспроизводится на протяжении всего видеоролика либо

уместно обрезан.

8. Подведение итогов Конкурса:

Победители награждаются дипломами 1, II, III степени.

Приложение № 2

к приказу МКУ «Управление образования»

от «06» февраля 2025 года  №111

СОСТАВ ЖЮРИ

муниципального этапа конкурса видеороликов по формированию

позитивного отношения к объективной оценке образовательных

результатов

п/п
ФИО Должность

1

Медведева Галина

Васильевна
Директор МКУ «ЦР и ОКО»

2

Дьячкова Лариса

Валентиновна

Начальник отдела дошкольного и общего

образования

3

Батырева Ольга

Александровна
Старший администратор МКУ «ЦР и ОКО»

4

Мазурова Ирина

Александровна
Старший администратор МКУ «ЦР и ОКО»